


Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 2/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění vod do kanalizační sítě pro 
veřejnou potřebu Statutárního města Ostrava.         
  
 
Název stokové sítě: 
 
Identifikační čísla 
majetkové  
evidence stokové sítě: 
 
 
 
 
 
 

Kanalizační síť statutárního města Ostrava 
 
8119-713767-00845451-3/1 – Ostrava – Kanalizační sběrač D 
8119-713767-00845451-3/2 – Ostrava – Kanalizační sběrač DI 
8119-713767-00845451-3/3 – Ostrava – Kanalizační sběrač A 
8119-715174-00845451-3/1 – Ostrava – D 
8119-713830-00845451-3/1 – Ostrava – DI 
[...]
vztaženy vůči Q24, tj. průměrnému bezdeštnému dennímu průtoku odpadních vod (vč. balastních) 
– viz [10]. 
 

3.5 Důležité objekty na kanalizaci 

3.5.1 Čerpací stanice odpadních vod 
 
Čerpací stanice odpadních vod jsou objekty, které umožňují odvádění těchto vod z členitého 
terénu, kde nebylo možné realizovat jejich gravitační odvádění. Součástí kanalizační sítě je 
celkem 42 provozovaných ČSOV (stav k datu redakční uzávěrky), jejichž seznam je uveden 
v příloze č. 16 tohoto KŘ. 

3.5.2 Shybky 
 
Kanalizační shybky jsou součástí kanalizační sítě a řeší místa křížení kanalizačních stok s jinými 
objekty, zejména pak vodními toky. Shybky jsou součástí kanalizační sítě a jejich přehled je 
uveden v příloze č. 5 platného provozního řádu kanalizační sítě [88]. 

3.5.3 Proplachovací objekty 
 
Proplachovací komory slouží k řízenému automatickému proplachování vymezených úseků na 
kanalizační síti, za účelem omezení tvorby sedimentů a zlepšení samočisticí schopnosti. Seznam 
proplachovacích objektů je uveden v příloze č. 8 platného provozního řádu kanalizační sítě [88].   
 

3.5.4 Měrné objekty 
 
Měrné objekty jsou místa na kanalizační síti (většinou revizní šachty), které slouží k trvalému 
měření průtoku protékajících odpadních vod a umožňují odběr reprezentativního vzorku. Seznam 
měrných objektů je uveden v příloze č. 10 platného provozního řádu kanalizační sítě [88]. 

3.5.5 Kontrolní profily 
 
Kontrolní profily jsou místa na kanalizační síti (většinou revizní šachty), které dočasně umožňují 
spolehlivé měření průtoku OV přenosným měřícím zařízením a odběr vzorku protékajících 
odpadních vod. Seznam hlavních kontrolních profilů stokové sítě je uveden v příloze č. 15 tohoto 
KŘ. 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 13/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
3.5.6 Jímky a septiky 
 
Jímky a septiky jsou součástí kanalizační sítě a slouží k jímání nebo předčištění odpadních vod 
před jejich vypouštěním do kanalizační sítě. Seznam provozovaných jímek a septiků je uveden 
v příloze č. 3, platného provozního řádu kanalizační sítě [88]. 

3.5.7 Stáčecí místa 
 
Stáčecí místa jsou specifické objekty na kanalizační síti ve správě společnosti OVAK a.s., které 
svou polohou a provedením umožňují vypouštět a odvádět odpadní vody čerpané ze septiků, 
žump a odpadní vody s obsahem kalů z malých ČOV k jejich následnému zneškodňování na 
ÚČOV. Konkrétní podmínky, za kterých lze na těchto místech OV vypouštět jsou uvedeny 
v kapitole 11.2. Seznam stáčecích míst na kanalizační síti a jejich vazby na ČOV je pak uveden 
v příloze č. 9 platného provozního řádu kanalizační sítě [88]. 
 
Veškeré tyto důležité objekty na kanalizační síti jsou také vyznačeny v mapové příloze č. 20 
tohoto KŘ. 

3.6 Základní hydrologické údaje 

Následující údaje charakterizují dlouhodobé průměrné hydrologické a klimatické podmínky na 
území města Ostravy (zdroj: http://www.ostrava.cz/cs/o-meste): 
 
Nadmořská výška území: 193 – 336 m n.m. 
Teplota ovzduší:               roční průměr      8,6 °C 

maximum      37,4 °C 
minimum –27,3 °C 

Roční průměrný srážkový úhrn: 705 mm 
Intenzita 15minutového deště při p = 1: 128 l/s/ha 
Intenzita 15minutového deště při p = 0,5: 157 l/s/ha 
Průměrný počet dnů se sněhovou pokrývkou: 90 dnů/rok 
 
Pro určování návrhových parametrů při dimenzování stok platí podmínky a data uvedená 
v platném generelu odvodnění města Ostravy. Průměrný odtokový koeficient nebyl určen a je 
stanovován individuálně.  

3.7 Údaje o počtu obyvatel a obyvatel napojených na kanalizaci 

Z celkového průměrného počtu 294 446 obyvatel trvale bydlících na území města Ostravy je na 
kanalizaci pro veřejnou potřebu s vyústěním na ČOV v současnosti napojených 267 496 
obyvatel. Celkový počet obyvatel napojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu je pak 281 632  
- stav k 1.1.2021. 

3.8 Údaje o odběru vody a o počtu a délce kanalizačních přípojek  

Průměrná spotřeba pitné vody na území Ostravy s útlumem průmyslu postupně klesala, 
v současné době je již poměrně stabilizovaná. V roce 2020 bylo odběratelům dodáno celkem 14 
942 tis. m3 pitné vody, z toho domácnostem 10 397 tis. m3, tudíž průměrná spotřeba na osobu a 
den činí 96,31 litrů. Podrobnější údaje o počtu a délce kanalizačních přípojek jsou uvedeny 
v kapitole 3.1. 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste


Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 14/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
3.9 Údaje o množství a jakosti nečištěných odpadních vod  

Údaje o množství a jakosti nečištěných odpadních vod vypouštěných do jednotlivých recipientů 
za rok 2020 pro výusti jednotné kanalizace jsou uvedeny v tabulce č. 1 tohoto KŘ. 
 

3.10 Obce připojené na stokovou síť  

V současnosti jsou na stokovou síť statutárního města Ostrava, odvádějící odpadní vody na 
ústřední čistírnu odpadních vod v Ostravě-Přívoze, napojeny také kanalizace jiných 
provozovatelů - přilehlých obcí Vřesina u Bílovce, města Klimkovice, Stará Ves nad Ondřejnicí, 
Vratimov, Ludgeřovice, Markvartovice a kanalizace cizích vlastníků např. RPG Byty, s.r.o. nebo 
ČEZ Energetické Služby s.r.o.  
 

3.11 Provozované stokové sítě cizích vlastníků 

Na základě smluvních vztahů společnost OVAK a.s. provozuje také kanalizace cizích vlastníků, 
jejichž seznam je uveden v samostatné příloze č. 2 tohoto KŘ. Jednotlivé stokové sítě, jiného 
vlastníka, než je statutární město Ostrava, mají pak vypracovaný vlastní KŘ a tento KŘ je 
nezahrnuje. 
 

3.12 Obecná opatření 

Před prvním vstupem a pracích na veškerých podzemních objektech stokové sítě a v areálech 
společnosti provozovatele kanalizace pro veřejnou potřebu musí předcházet absolvování 
školení v souladu s MP/61/11 - Požadavky na školení zaměstnanců dodavatelů na Provoze 
kanalizační sítě a v rámci stokové sítě [91], včetně provedení prokazatelného záznamu v tzv. 
Knize záznamů o provedeném školení.   
 
 

4. MAPOVÁ PŘÍLOHA – SCHÉMA STOKOVÉ SÍTĚ 
Schéma stokové sítě je samostatnou přílohou č. 20 tohoto KŘ a obsahuje podrobné situační údaje 
o stokové síti. Dále obsahuje vyznačení hlavních producentů odpadních vod, producentů 
s možností vzniku havarijního znečištění, míst pro měření a odběr vzorků (měrných profilů), 
odlehčovacích komor a vírových separátorů, výustních objektů, čistíren odpadních vod a 
vyznačení všech dalších důležitých objektů na stokové síti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 15/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

5.1 Seznam ČOV na stokové síti 

 
P.č.  Název  

(IČME) 
Umístění ČOV Číslo výusti Číslo povolení 

k vypouštění 
1 ÚČOV  Přívoz 

8119-713767-00845451-4/1 
ul. Slovenská                 
Ostrava-Přívoz 

700 MSK 122406/2013 
 

MSK 155784/2017 
2 ČOV Heřmanice I 

8119-714691-00845451-4/1 
 

ul. Najzarova           
Ostrava-Heřmanice 

701 44/14/VH 
849/14/VH 

3 ČOV Heřmanice II 
8119-714691-00845451-4/2 
 

ul. Orlovská 
Ostrava-Heřmanice 

702 242/21/VH 
 

4 ČOV Michálkovice 
8119-714747-45193673-4/1 
 

ul. Rychvaldská 
Ostrava-Michálkovice 

703 844/20/VH 

5 ČOV Vítkovice 
8119-714071-00845451-4/1 
 

ul. Zalužanského 
Ostrava-Vítkovice 

705 497/11/VH 

6 ČOV Hrušov 
8119-714917-00002739-4/1 
 

ul. K Šachtě 
Ostrava-Hrušov 

706 1984/08/VH 

7 ČOV Alexandr 
8119-714241-00002739-4/1 
 

ul. Holvekova 
Ostrava-Kunčičky 

707 1050/14/VH 

 
Výše uvedené ČOV a výusti vyčištěných vod jsou přehledně vyznačeny v mapové příloze č. 20 
tohoto KŘ. 

5.2 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Všechny provozované čistírny odpadních vod na stokové síti pro veřejnou potřebu jsou 
mechanicko-biologické. Na nátoku jsou čistírny odpadních vod vybaveny dešťovým 
oddělovačem nebo havarijním přepadem s odtokem do recipientu.  

5.2.1 ÚČOV Přívoz 
 
Ústřední čistírna odpadních vod v Ostravě-Přívoze, dále jen ÚČOV je mechanicko-biologická 
čistírna odpadních vod s primární sedimentací, nízko zatěžovanou aktivací s nitrifikací a 
předřazenou denitrifikací, chemickým srážením fosforu a anaerobní stabilizací čistírenských 
kalů. ÚČOV byla uvedena do zkušebního provozu v roce 1996. 
          
Hlavní části technologické linky: 

 
česle hrubé a jemné strojní  2+4 ks 
lapák štěrku  2 ks 
lapák písku provzdušňovaný  2 ks 
usazovací nádrž  4 ks 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 16/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
aktivační nádrž  3 ks 
dosazovací nádrž  10 ks 
vyhnívací nádrž  3 ks 
plynojem  1 ks 
uskladňovací nádrž  1 ks 
odvodňovací zařízení na kal  2 ks 

Projektované parametry: 
 
  Q denní         184 372 m3.den-1           t.j. 2 134 l.s-1 
  BSK5  přítok          38 331 kg.den-1          t.j. 208 mg.l-1 
  BSK5  odtok             2 710 kg.den-1   t.j. 14,7 mg.l-1 
  Čistící efekt              92,9 % 

Počet ekvivalentních obyvatel: 638 850 EO 
 
Odtok vyčištěných vod je zaústěn do Černého příkopu. Objem vypouštěných vod je měřen 
měrným žlabem s ultrazvukovou sondou. Kaly vznikající při procesu čištění jsou následně 
zpracovány v kalovém hospodářství a předávány externí firmě k likvidaci. 
 
Vypouštění odpadních vod z ÚČOV do recipientu je v současnosti povoleno rozhodnutím 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje čj., MSK 122406/2013 ze dne 8. 10. 2013, které 
nabylo právní moci 25. 10. 2013 a jehož platnost byla prodloužena rozhodnutím MSK čj. 
155784/2017 ze dne 13. 12. 2017 a to v následujícím množství a kvalitě: 
 
Množství:  Qprům = 1600 l/s 

Qmax  = 2 500 l/s  
Qrok    = 50 457 600 m3/rok 

 
Kvalita: Parametr roční Ø      „p“ limit       „m“ limit              bilance 
       mg/l            mg/l                 mg/l                  t/rok 
  CHSKCr    65            110   3279,7 
  BSK5                      12                    25   605,5 
  NL                20                   40  1009,2 

N-NH4
+        4                                     10   201,8 

N-NH4
+ (zimní) 15*                                       25*   756,9 

Pcelk      0,7                                         3    35,3 
Nc - snížení                minimálně 70% 

 
*hodnoty platí pro období, ve kterém je teplota OV na odtoku z biologického stupně nižší než 12°C 
 
Platnost povolení: do 2. 12. 2021 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
2001 
- probíhal zkušební provoz dávkování síranu železitého do aktivační směsi; byla provedena 
úprava dávkovacího zařízení pro zahájení trvalého provozu od ledna 2002, 
- pro zkvalitnění mechanického čištění byla provedena výměna jemných česlí; nově byly 
instalované česle FONTÁNA SČČ-GVM 2470x2250 s průlinou 10 mm, 
- byla zahájena hygienizace odstředěného kalu vápnem na hygienizační lince u odvodňovací 
stanice,  



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 17/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
- pro méně náročnou údržbu a plynulejší stírání mostů na usazovacích a dosazovacích nádržích 
na ÚČOV byla změněna koncepce pojezdu; zubový pohon byl nahrazen hladkou pojezdnou 
kolejí, 
- byla provedena montáž zařízení softstartu pro šetrnější spouštění vstupních šnekových čerpadel 
na přivaděči „D“. 
 
2002 
- v čerpací stanici na přivaděči „D“ byla provedena výměna poškozeného šnekového čerpadla a 
patních ložisek na čerpadlech vratného kalu. 
 
2003 
- fa Jenbacher provedla práce na úpravě kogeneračních jednotek v souvislosti se změnou jejich 
provozování. Tato změna spočívá v dodávání vyrobené elektřiny přímo do rozvodné sítě,  
- do provozu byla uvedena nová odstředivka Flottweg, která nahradila původní odstředivku 
ALFA LAVAL. 
 
2004 
- na usazovací nádrži č. 4 byla provedena generální oprava konstrukce středového žlabu, která 
spočívala v kompletní výměně nosné konstrukce a výměně odtokového žlabu v nerezovém 
provedení. 
 
2006 
- byla uvedena do provozu průmyslová váha, která slouží pro přesné vážení kalů a dalších 
odpadů produkovaných v provoze ČOV.  
 
2007 
- na usazovací nádrži č. 1 byla realizována generální oprava konstrukce středového žlabu, která 
spočívala v kompletní výměně nosné konstrukce a výměně odtokového žlabu v nerezovém 
provedení.  
 
2008 
- probíhaly modelové zkoušky na odstraňování dusíkatého znečištění z kalové vody za použití 
Biotechnologie Lentikat´s.  
 
2009 
- uskutečnila se zkouška postdenitrifikace v rozdělovacím žlabu před dosazovacími nádržemi za 
účelem ověření další možnosti odstraňování dusíku; byl omezen provoz dmychadel, sledována 
sedimentace kalu a množství kyslíku v tomto prostoru, 
- zahájeno dávkování substrátu Brentaplus VP1 do rozdělovacího žlabu před DOSA za účelem 
ověření účinnosti procesu postdenitrifikace v tomto prostoru technologie. 
 
2010 
- byla uvedena do provozu nová odstředivka HILLER, která nahradila původní odstředivku 
ALFA LAVAL. 
 
 
 
 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 18/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
2011 
- byly nainstalovány 3 ks ponorných čerpadel FLYGT ve vstupní čerpací stanici na přivaděči 
„D“, které při nízkých průtocích nahradí čerpání šnekovými čerpadly;  
- proběhla I. etapa rekonstrukce řídicího systému pro objekty ČS „A“, ČSMPV, ATS a velín. 
 
 
2012 
- byly zahájeny práce na rekonstrukci míchání rozdělovacího žlabu před usazovacími nádržemi a 
na odtoku z lapáku písku, 
- byla ukončena rekonstrukce kogeneračních jednotek; nové jednotky TEDOM QUANTO D400   
nahradily původní kogenerační jednotky JENBACHER,  
- proběhla kompletní výměna aeračních membrán ve třetím koridoru aktivační nádrže. Současně   
byla instalována nová míchadla do poslední sekce nitrifikace s tím, že je možno měnit režim této 
nádrže z nitrifikační na denitrifikační, dle potřeb technologie,  
- proběhla II. etapa rekonstrukce řídicího systému pro objekty ČS „D“, plynové a kalové  
hospodářství včetně kotelny, kogenerátorů a III. Etapa – aktivace, dosazovací nádrže, 
- byla zprovozněna provizorní dávkovací stanice síranu pro mechanicky předčištěné vody. 
 
 
2013 
- byla dokončena rekonstrukce míchání rozdělovacího žlabu před usazovacími nádržemi a na 
odtoku z lapáku písku. Míchadla zamezí tvorbě tukové vrstvy na hladině žlabu, 
- trvale zprovozněna dávkovací stanice síranu pro mechanicky předčištěné vody, 
- proběhla kompletní výměna aeračních membrán ve druhém koridoru aktivační nádrže; současně 
byla instalována nová míchadla do poslední sekce nitrifikace s tím, že je možno měnit režim této 
nádrže z nitrifikační na denitrifikační, dle potřeb technologie,  
- zahájena celková rekonstrukce dosazovací nádrže č. 2 v areálu ÚČOV Ostrava. Akce byla 
ukončena v dubnu 2014 po provedení sanací betonů a komplexních zkouškách, 
- provedena rekonstrukce vypínací komory na přivaděči „D“ na ÚČOV s instalací hradítka na 
obtoku čistírny. Tato akce byla provedena za účelem omezení vzdouvání vody z Černého 
příkopu do nátoku ÚČOV během povodňových stavů.  
 
 
2014 
- byla provedena rekonstrukce 1. části lapáku písku, 
- dokončení rekonstrukce dosazovací nádrže č. 2, 
- proběhla kompletní výměna aeračních membrán v prvním koridoru aktivační nádrže. Současně 
byla instalována nová míchadla do poslední sekce nitrifikace s tím, že je možno měnit režim této 
nádrže z nitrifikační na denitrifikační, dle potřeb technologie, 
- proběhla kompletní výměna aeračních membrán v prvním koridoru aktivační nádrže; současně 
byla instalována nová míchadla do poslední sekce nitrifikace s tím, že je možno měnit režim této 
nádrže z nitrifikační na denitrifikační, dle potřeb technologie,  
 
 
2015 
- byla provedena rekonstrukce 2 části lapáku písku, 
- byla provedena rekonstrukce dopravníku na shrabky 
 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 19/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
2016 
- byla zahájena rekonstrukce dmýchárny, trafostanice VN a čerpací stanice mechanicky 
předčištěných vod – část aktivace, 
-byla provedena sanace odlehčovací komory na přivaděči D a generální oprava požárního 
schodiště správní budovy,  
-dále byla provedena oprava oken správní budovy a oprava střechy dmýchárny,  
-proběhla revize vyhnívací nádrže č. 2 a oprava vnitřních rozvodů této nádrže, 
-byly instalovány katalyzátory pro snižování emisí z kogeneračních jednotek 
 
2017 
-byla dokončena rekonstrukce dmýchárny 
-bále byla dokončena rekonstrukce trafostanice vysokého napětí a rekonstrukce trafostanice 
nízkého napětí 
-pokračovala rekonstrukce čerpací stanice mechanicky předčištěných vod – část čerpající 
odpadní vody do aktivačních nádrží 
-pokračovala sanace stěn aktivačních nádrží   
-byla zahájena rekonstrukce dosazovací nádrže č. 2 
-proběhla oprava střechy vyhnívací nádrže č. 1 a dále oprava střechy strojovny zahušťovacích 
nádrží vyhnilého kalu 
-byla provedena sanace povrchů jímek měrných šachet dosazovacích nádrží 
-proběhla výměna dvou hradítek v odlehčovací komoře na Odru 
 
2018 
- byla dokončena rekonstrukce čerpací stanice mechanicky předčištěných vod – část čerpající 

odpadní vody do aktivačních nádrží 
- byla provedena rekonstrukce odstředivky kalu 
- byla dokončena rekonstrukce dosazovací nádrže č. 1 a č. 3  
- byla provedena sanace betonových stěn odlehčovací komory na Odru  
- proběhla oprava střechy vyhnívací nádrže č. 2 a č. 3. a oprava střechy budovy kogeneračních 

jednotek 
- pokračovala sanace stěn aktivačních nádrží  
- byla zahájena rekonstrukce dosazovací nádrže č. 4 
- byla zahájena rekonstrukce šaten správní budovy a laboratoře  
- byla zahájena rekonstrukce čerpadel velké cirkulace vyhnívací nádrže č. 3  
 
2019 
- dokončena rekonstrukce dosazovací nádrže č.4 a zahájeny rekonstrukce nádrží č.9 a 10 
- dokončena rekonstrukce čerpací stanice mechanicky předčištěných vod – výměna hradítek 
- provedena rekonstrukce čerpadel velké cirkulace a macerátorů ve všech vyhnívacích nádržích 
- dokončena rekonstrukce odtokové šachtice na Odru 
- dokončena rekonstrukce šaten správní budovy a laboratoře 
- byly dodány kalové výměníky, jejich montáž proběhne v roce 2020 
- dokončena sanace obvodových stěn aktivačních nádrží ÚČOV 
 
2020  
- dokončena rekonstrukce dosazovacích nádrží č.8,9,10 
- dokončena rekonstrukce všech tří výměníků kalu na ÚČOV 
- dokončena rekonstrukce sanace vnitřních stěn aktivačních nádrží z vnější strany  
- rekonstrukce čerpadel velké cirkulace vyhnívacích nádrží 
- výměna radarů ve všech vyhnívacích nádržích. 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 20/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
ČOV Heřmanice I  
 
Mechanicko – biologická ČOV uvedena do trvalého provozu v roce 1995. 
 
Hlavní části technologické linky: 

česlový koš   1 ks 
lapák písku   1 ks 
štěrbinová nádrž   1 ks 
aktivační nádrž s nitrifikací a denitrifikací   1 ks 
dosazovací nádrž   1 ks 
uskladňovací nádrž kalu   1 ks 
kalová pole   5 ks 

Projektované parametry: 
 
Q denní     370 m3.den-1      tj. 4,3 l.s-1 
BSK5 přítok     73,3 kg.den-1     tj. 198 mg.l-1 

           BSK5 odtok     5,55 kg.den-1     tj. 15 mg.l-1 
Čistící efekt     93-95 % 

   Počet ekvivalentních obyvatel 2 133 EO 
 
Odtok z ČOV je zaústěn do bezejmenného vodního toku ČHP 2-03-02-008 v ř. km 1,65. 
Neodvodněné kaly jsou následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na některém stáčecím 
místě.  
Vypouštění odpadních vod z této ČOV do recipientu je povoleno vodohospodářským 
rozhodnutím MMO OŽP č. 44/14/VH ze dne 23. 1. 2014, které nabylo právní moci dne 12. 2. 
2014 v tomto množství a kvalitě: 
 
Množství:  Qprům = 7 l/s 

Qmax  = 13,3 l/s  
Qrok    = 220 000 m3/rok 

 
 
 
Kvalita:  Parametr  jednotka        „p“ limit    „m“ limit 
   CHSKCr     mg/l           100                     150  
   BSK5      mg/l               25                       50 
   NL      mg/l                  30                       60 

N-NH4
+         mg/l         15             30 

N-NH4
+  (t<12°C)    mg/l          35             45 

 
Koncentrace ukazatele Pc je laboratorně sledovaná ve stejné četnosti jako limitované ukazatele. 
 
Platnost povolení: do 11. 2. 2024 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
2002 
- byla provedena výměna provzdušňovacích elementů. 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 21/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
2007 
- realizována kompletní oprava žlabu usazovací nádrže. 
2011 
 - dokončena rekonstrukce odtokových žlabů dosazovací nádrže.  
 
2013 
- proběhla výměna lapače písku s mamutkou a výměna vnějšího potrubí mezi aktivací a 
dosazovací nádrží. 
 
2014  
- byla uvedena do zkušebního provozu provizorní dávkovací stanice síranu pro chemické srážení 
fosforu za účelem ověření účinnosti této technologie na dané ČOV. 
 
2019 
-byly instalovány nové česle 
 
2020  
- byla uvedena do trvalého provozu stálá nádrž na síran, oprava opláštění technologických nádrží 
a oprava střechy provozní budovy 
-byla provedena instalace zákaloměru 
 
2021 
- byla provedena rekonstrukce aeračního zařízení 

5.2.2 ČOV Heřmanice II 
 
Mechanicko-biologická ČOV byla uvedena do zkušebního provozu v roce 2010 
 
Hlavní části technologické linky: 

česle  1 ks 
aktivační nádrž  2 ks 
dosazovací nádrž  2 ks 
kalojem  2 ks 

Projektované parametry: 
  
  Q denní     613  m3.den-1    tj. 7,1 l.s-1 
  BSK5 přítok     216 kg.den-1    tj. 352 mg.l-1 
  BSK5 odtok     10,8 kg.den-1             tj. 17,6 mg.l-1 
  Čistící efekt     95 % 
  Počet ekvivalentních obyvatel 3 600 EO 
 
Odtok z ČOV je zaústěn do drobného vodního toku Korunka v ř. km 0,4. Neodvodněné kaly jsou 
následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na některém stáčecím místě. 
Vypouštění odpadních vod z této ČOV do recipientu je povoleno vodohospodářským 
rozhodnutím MMO OŽP č. 242/21/VH ze dne 4.3.2021 v tomto množství a kvalitě: 
 
Množství:  Qprům = 7 l/s 

Qmax  = 13,3 l/s  
Qměs    = 18,7 tis.m3/měs. 
Qrok    =  220  tis.m3/rok 

 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 22/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
Kvalita:  Parametr  jednotka        „p“ limit    „m“ limit 
   CHSKCr     mg/l            120                    170  
   BSK5      mg/l               20                      50 
   NL      mg/l                  30                      60 

N-NH4
+       mg/l          15                      30 

N-NH4
+ (zimní)     mg/l                    35                      45 

 
Koncentrace ukazatele Pc je laboratorně sledovaná ve stejné četnosti jako limitované ukazatele. 
 
Platnost povolení: do 23. 3. 2031 
 
 
Přehled realizovaných oprava a rekonstrukcí: 
 
2000   
- byla provedena rekonstrukce mechanického čištění a čerpání. Byly instalovány nové strojní 
česle a čerpadla.  
2010  
- proběhla celková rekonstrukce prvního koridoru. 
2011  
- proběhla celková rekonstrukce druhého koridoru. 
2021 
- proběhla výměna česlí za strojně stírané  
 

5.2.3 ČOV Michálkovice  
 
Mechanicko-biologická ČOV uvedena do trvalého provozu v roce 2002. 
 
Hlavní části technologické linky:  

česle  1 ks 
lapák písku   1 ks  
nádrž regenerace kalu  2 ks     
aktivační nádrž s nitrifikací a denitrifikací  2 ks 
dosazovací nádrž  2 ks 
kalojem  1 ks 

 
Projektované parametry: 
 
         Q denní     792,5 m3.den-1   tj. 9,2 l.s-1 

BSK5 přítok    163,0 kg.den-1   tj. 274 mg.l-1 
BSK5 odtok    11,9 kg.den-1    tj. 20 mg.l-1 

         Čistící efekt    92,7 % 
 
Počet ekvivalentních obyvatel                       5 283 EO 
 
Odtok z ČOV je zaústěn do drobného vodního toku Michálkovický potok. Neodvodněné kaly 
jsou následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na některém stáčecím místě.  
Vypouštění odpadních vod z této ČOV do recipientu je povoleno vodohospodářským 
rozhodnutím MMO OŽP č.844/20/VH ze dne 5. 10. 2020, které nabylo právní moci 28. 10. 2020 
v tomto množství a kvalitě: 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 23/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
 
Množství:  Qprům = 25 l/s 

Qmax  = 25 l/s  
Qmax.měs.  = 45 533 m3/měs. 
Qrok    = 536 112 m3/rok 

 
 
Kvalita:  Parametr  jednotka        „p“ limit    „m“ limit 
   CHSKCr     mg/l            120                   170  
   BSK5      mg/l               20                      50 
   NL      mg/l                  30                      60 

N-NH4
+       mg/l                    15                      30 

N-NH4
+ (zimní)     mg/l         20                      40 

Pcelk      mg/l          3                        6 
 
Platnost povolení: do 28. 10. 2024 
 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
2009  
- výměna náplně pachového filtru.  
 
2011  
- provedena změna na potrubí vnitřní recirkulace kalu na jednom z koridorů.   
 
 
2012  
- provedena rekonstrukce ŘS s přechodem na verzi SCX6.   
 
2014  
- doplnění náplně pachového filtru a oprava dilatace aktivační nádrže a sanace vnitřních stěn 
dosazovací nádrže v koridoru „A“. 
 
2015  
- oprava dilatace koridoru B a ochozových částí aktivačních nádrží a kalojemu. 
 
2019 
-byla provedena redimenzace čerpadel a oprava potrubí nátoku do DOSA 
 
2020 
- byla provedena výměna vzorkovačů a montáž SW pro odlehčování  
- proběhla výměna klap na výtlaku čerpadel a dokončena montáž šoupáků propojení DOSA 
 
2021 
- byla vyměněna nádrž na síran 
- byla provedena instalace žebříků do aktivace a DOSA 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 24/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
5.2.4 ČOV Vítkovice 
 
Mechanicko-biologická ČOV (BIO – CLEANER BC 100) uvedena do trvalého provozu v roce 
2010. Od roku 2011 je provozována společností OVAK a.s, a je určena pro bytové domy na ulici 
Zalužanského v Ostravě-Vítkovicích. 
 
Hlavní části technologické linky: 

česlový koš        1 ks 
aktivační nádrž                                                             1 ks 
dosazovací nádrž                                                              1 ks 

  
 
 
Projektované parametry: 
 

Q denní                                      15 m3.den-1                   tj. 0,173 l.s-1 
BSK5 přítok                          6 kg.den-1      tj. 400 mg.l-1 
BSK5   odtok    0,3 kg den-1     tj. 20 mg.l-1 
Čistící efekt     95,0 % 
Počet ekvivalentních obyvatel:       100 EO 

 
Odtok vyčištěných vod z ČOV je zaústěn do kanalizace DN1000 ve správě EVI, a.s. 
Neodvodněné kaly jsou následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na některém stáčecím 
místě. 
Vypouštění odpadních vod z této ČOV je povoleno vodohospodářským rozhodnutím MMO 
OOŽP č. 497/11/VH ze dne 25. 5. 2010, které nabylo právní moci 14. 6. 2011 v tomto množství 
a kvalitě: 
 
 
Množství:  Qmax.měs.  = 456,25 m3/měs.  

Qrok    = 5 475 m3/rok 
 

Kvalita:  Parametr  jednotka           limit 
   CHSKCr     mg/l           100   
   BSK5      mg/l               50    
   NL      mg/l                  50    

N-NH4
+       mg/l                   30 

 
Platnost povolení: nestanoveno 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
2011  
- provedena vizualizace přenosů z ČOV na velín ÚČOV  
 
2014  
- oprava vnějšího oplocení. 
 
2016  
- oprava dmychadla 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 25/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
5.2.5 ČOV Hrušov 
 
Mechanicko-biologická ČOV (AS – VARIOCOMP 50 N) uvedena do trvalého provozu v roce 
2008. Od roku 2015 je provozována společností OVAK a.s.. Je určena pro odkanalizování areálu 
DIAMO v Hrušově (bývalý důl Stachanov).  
 
Hlavní části technologické linky: 
 

čerpací jímka    1 ks 
aktivační nádrž    1 ks 
dosazovací nádrž   1 ks 

 
Projektované parametry: 
 

Q denní max   5 m3.den-1  tj. 0,05 l.s-1 
BSK5 přítok   2 kg.den-1  tj. 400 mg.l-1 
BSK5 odtok   0,3 kg den-1  tj. 60 mg.l-1 
Čistící efekt   85,0 % 
 
Počet ekvivalentních obyvatel: 50 EO 

 
Odtok vyčištěných vod z ČOV je zaústěn do kanalizace pro veřejnou potřebu správě OVAK a.s.. 
Neodvodněné kaly jsou následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na některém stáčecím 
místě. 
 
Vypouštění odpadních vod z této ČOV je povoleno vodohospodářským rozhodnutím MMO 
OOŽP č. 1984/08/VH ze dne 26. 9. 2008, které nabylo právní moci 22. 10. 2008 v tomto 
množství a kvalitě: 
 
Splaškové vody: Qmax. = 0,03 l/s  

Qrok = 1 250,0 m3/rok 
 
 

Průmyslové vody: Qmax. = 20,0 l/s  
Qrok = 6 630,0 m3/rok 
 
 

Srážkové vody: Qmax. = 232,0 l/s  
Qrok = 23 560,0 m3/rok 
 
 

Celkové množství: Qmax. = 252,0 l/s  
Qrok = 27 490,0 m3/rok 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 26/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
Kvalita:  Parametr  jednotka                     limit 

CHSKCr  mg/l   120   
BSK5   mg/l   50    
NL   mg/l   30    

   MBAS   mg/l   1,0   
   C10 – C40  mg/l   1,6  
   Fe   mg/l   2,0  
   Crcelk   mg/l   0,2  
   Zn   mg/l   0,2  
   Ni   mg/l   0,1  
   Pcelk   mg/l   5,0  
   pH   -   6 – 9 
 
Platnost povolení:      nestanoveno 
 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
Doposud nebyly realizovány žádné významnější opravy ani rekonstrukce. 
 

5.2.7 ČOV Alexandr 
 
Mechanicko-biologická ČOV (BIO – CLEANER BC 50) byla uvedena do trvalého provozu 
v roce 2017 majitelem areálu. Od tohoto roku je smluvně provozována společností OVAK a.s. Je 
určena pro odkanalizování areálu Alexandr v Ostravě – Kunčičkách (bývalý důl Alexandr).  
 
Hlavní technologické části ČOV: 
 

Automatická čerpací stanice  1 ks 
BIO reaktor     1 ks 
Dosazovací nádrž            1 ks 

  
Projektované parametry: 
 

Q denní max   9 m3.den-1   
Q h max                1,6 m3.h-1  
Q měsíční    270 m3.měsíc-1  
Q roční        3285 m3.rok-1 

 
Počet ekvivalentních obyvatel:  60 EO 

 
Odtok vyčištěných vod z ČOV je zaústěn do kanalizace pro veřejnou potřebu správě OVAK a.s. 
v ul. Holvekova. Neodvodněné kaly jsou následně odváženy a vypouštěny na ÚČOV nebo na 
některém stáčecím místě. 
 
 
 
 
 
 



Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. 

    KŘ/61/01 Strana/celkem stran: 27/47 
Vydání č.:    8 Kanalizační řád veřejné kanalizace města Ostrava 

 
Vypouštěné vyčištěné vody splňují následující kvalitativní ukazatele: 

 
   Parametr  jednotka                     limit 

CHSKCr  mg/l   170   
BSK5   mg/l   60    
NL   mg/l   60    

    
Platnost povolení:     nestanoveno 
 
Přehled realizovaných oprav a rekonstrukcí: 
 
Doposud nebyly realizovány žádné významnější opravy ani rekonstrukce. 
 

5.3 Současný stav ÚČOV, počet připojených obyvatel 

K datu 1. 10. 2020 bylo na ústřední čistírnu odpadních vod připojeno celkem 267 496 obyvatel 
města Ostravy. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje 98%. Na další 
provozované čistírny bylo pak připojeno 5 123 obyvatel. Ostatní obyvatelé jsou pak napojeni na 
veřejnou stokovou síť s vyústěním do recipientů nebo likvidují OV v septicích či jímkách.  
Nátok odpadních vod na ÚČOV a odtok vyčištěných vod je vzorkován a z odebraných vzorků je 
po rozboru provedena bilance znečištění na nátoku a odtoku. Emisní limity vypouštěného 
znečištění jsou ve sledovaných ukazatelích plněny. V následující tabulce jsou uvedeny bilanční 
údaje čištěných odpadních vod vypouštěných do recipientu v roce 2020:  
 
 

 
Pozn.: 1 EO = 60g BSK5/den a 55g NL/den (počítalo se pro bilanci obyvatel). Bilance průmyslového 
znečištění je dopočtena z rozdílu přítok na ČOV – znečištění od obyvatelstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukazatel Jednotka 
Původce znečištění 

Přítok na ČOV Odtok z ČOV 
obyvatelstvo průmysl 

  m3.r-1 10 521 000 4474 000 30974285 29902320 
Q m3.d-1 28825 12258 84861 81924  
  l.s-1 334 142 982 948 
  t.r-1 5858 58 5916 109 

BSK5 kg.d-1 16050 159 16208  298 
  mg.l-1 557 13 191 3,6  
  t.r-1 5370 2621 7991 193 

NL kg.d-1 14712 7181 21849 528 